$$\frac{I}{1''} + \frac{I}{3''} + \frac{I}{5''} + \frac{I}{7''} + \frac{I}{9''} + \&c.$$

$$\frac{I}{2''} + \frac{I}{4''} + \frac{I}{6''} + \frac{I}{8''} + \frac{I}{10''} + \&c. :: 2'' - 1 : 1, \text{ ratio } 2'' - 1 : 1$$

est semper *minoris inaequalitatis*, seu ratio minoris ad maius, quoties exponens m minor est unitate; & tamen ratio altera

$\frac{I}{1''} + \frac{I}{3''} + \frac{I}{5''} + \&c. : \frac{I}{2''} + \frac{I}{4''} + \frac{I}{6''} + \&c.$ est *majoris inaequalitatis*, seu ratio maioris ad minus, quia terminus quilibet in antecedente manifesto excedit terminum quemlibet sibi respondentem in consequente.

Paradoxum hoc non fugit acutissimum Iacobum Bernoulium, qui in tractatu de Seriebus Infinitis §. XXIV. haec ha-

bet: „Mirabile vero est quod in serie $\frac{I}{V_1} + \frac{I}{V_2} + \frac{I}{V_3} + \frac{I}{V_4} + \&c.$, cuius summa infinita est, seu maior serie

$$\frac{I}{1} + \frac{I}{2} + \frac{I}{3} + \frac{I}{4} + \&c. ob denominatores minores, termi-$$

ni locorum imparium ad terminos parium iuxta regulam inveniuntur habere rationem $V_2 - 1$ ad 1, minoris scilicet ad maius, cum tamen illi cum his singillatim collati iisdem manifesto sint maiores, cuius *ταυτιοφανειας* rationem, et si ex infiniti natura finito intellectui comprehendi non posse videatur, nos tamen fatis perspectam habemus. Idem vero de similibus seriebus aliis, quae infinitam summam habent intelligendum.” Sed quum veram legitimamque paradoxi explicationem, quam

se

se tenere aiebat, Bernoullius nunquam vulgaverit, eamque in posthuma eius operum collectione incassum quaeasierim, non inutile arbitror eam hic aperire. Itaque quando seriei

$$(A) \frac{1}{1^m} + \frac{1}{2^m} + \frac{1}{3^m} + \frac{1}{4^m} + \frac{1}{5^m} + \frac{1}{6^m} + \frac{1}{7^m} + \frac{1}{8^m} + \dots &c.$$

dividuntur termini omnes per 2^m , ut inde oriatur series altera

$$(B) \frac{1}{2^m} + \frac{1}{4^m} + \frac{1}{6^m} + \frac{1}{8^m} + \frac{1}{10^m} + \frac{1}{12^m} + \frac{1}{14^m} + \frac{1}{16^m} + \dots &c.$$

certum est, huiusc terminos in locis paribus seriei (A) reperi, quemadmodum tertiae seriei

$$(C) \frac{1}{1^m} + \frac{1}{3^m} + \frac{1}{5^m} + \frac{1}{7^m} + \frac{1}{9^m} + \frac{1}{11^m} + \dots &c.$$

termini in locis eiusdem imparibus inveniuntur; attamen numerus terminorum seriei (B) bis excedit numerum terminorum seriei (C), quia singuli seriei (B) termini oriuntur a singulis ipsius (A) divisis per 2^m ; contra vero seriei (C) termini singuli respondent alternis tantum terminis prioris (A), eorumque adeo numerus dimidium duntaxat est numeri terminorum in (A) & proinde dimidium etiam numeri terminorum in (B). Fit hinc ut in mutua ferierum (C) & (B) comparatione non singuli termini cum singulis conferri debent, sed post institutam termini primi cum termino primo comparationem terminas quilibet seriei (C) conferri semper debeat cum duobus simul seriei (B), quo facto patebit in hypothesi $m < 1$ terminum quilibet seriei (C) minorem esse